
ร่างฯ ทีผ่่านการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ในวาระที่สอง  
เพื่อรับฟังความคิดเห็นฯ ระหว่างวันที่ ๒๙ ส.ค. ๒๕๖๗ ถึงวันที่ ๑๐ ก.ย. ๒๕๖๗ 

 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างกฎกระทรวงความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชน 
พ.ศ. .... 

   
 

หลักการ 
 

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขความร่วมมือในการจัดการศึกษา การวิจัย 
และการสร้างนวัตกรรม และในด้านอ่ืน ๆ ระหว่างสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชน 
 

เหตุผล 
 

โดยที่มาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ บัญญัติให้
สถาบันอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชนอาจร่วมมือกันในการจัดการศึกษา การวิจัยและการสร้าง
นวัตกรรม และในด้านอื่น ๆ เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของประเทศ 
รวมถึงการใช้บุคลากรร่วมกัน การร่วมกันออกค่าใช้จ่าย การใช้ทรัพยากรร่วมกัน หรือความร่วมมือ
อย่างอ่ืน  ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในกฎกระทรวง  จึงจำเป็นต้องออก
กฎกระทรวงนี้ 

 



 

ร่าง 
กฎกระทรวง 

ความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชน 
พ.ศ. .... 

   
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๓๔ แห่งพระราชบัญญัติ
การอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

 
ข้อ ๑  ในกฎกระทรวงนี้ 
“สถาบันอุดมศึกษาของรัฐ” หมายความว่า  สถาบันอุดมศึกษาของรัฐในสังกัดของ

กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และสถาบันอุดมศึกษาของรัฐที่ไม่อยู่ใน
สังกัดของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 

“บุคลากร” หมายความว่า  คณาจารย์ ข้าราชการ พนักงานราชการ พนักงาน
สถาบันอุดมศึกษา และลูกจ้างของสถาบันอุดมศึกษา 

“สภานโยบาย” หมายความว่า  สภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรมแห่งชาติ 

“สำนักงานปลัดกระทรวง” หมายความว่า  สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 

“ปลัดกระทรวง” หมายความว่า  ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์  
วิจัยและนวัตกรรม 

“รัฐมนตรี” หมายความว่า  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม 

 
หมวด ๑  
บททั่วไป 

   
 
ข้อ ๒  กฎกระทรวงนี้มีเจตนารมณ์ส่งเสริมความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษา

ทั้งของรัฐและของเอกชนเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของประเทศให้ตรง
กับความต้องการของประเทศ และมีทักษะ สมรรถนะ และทัศนคติสอดคล้องกับความต้องการของ
ผู้ใช้บัณฑิตเพ่ือให้บัณฑิตมีงานทำและเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศ 

 
ข้อ ๓  สถาบันอุดมศึกษาตั้งแต่สองแห่งขึ้นไปอาจร่วมมือกันในเรื่อง ดังต่อไปนี้ 
(๑) การจัดการศึกษา 
(๒) การวิจัยและการสร้างนวัตกรรม รวมทั้งการใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและ

นวัตกรรมในเชิงพาณิชย์หรือสาธารณประโยชน์  



๒ 
 

(๓) การบริการวิชาการแก่สังคม 
(๔) การทะนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม 
(๕) การถ่ายทอดและพัฒนาเทคโนโลยี 
(๖) ความร่วมมืออ่ืนตามท่ีปลัดกระทรวงประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบ 

ของคณะกรรมการการอุดมศึกษา 
 
ข้อ ๔  ความร่วมมือตามข้อ ๓ อาจทำได้โดยรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
(๑) การทำข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษาด้วยกันเอง 
(๒) สถาบันอุดมศึกษาเข้าร่วมโครงการส่งเสริมความร่วมมือที่สำนักงาน

ปลัดกระทรวงเป็นผู้ริเริ่มหรือจัดให้มีขึ้น 
การทำข้อตกลงและการเข้าร่วมโครงการของสถาบันอุดมศึกษาตามวรรคหนึ่ง  

ต้องได้รับความเห็นชอบจากสภาสถาบันอุดมศึกษานั้น 
 

ข้อ ๕  การทำความตกลงร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาตามข้อ ๔ (๑)  
ต้องยึดหลักการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ความสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บท แผนการปฏิรูปประเทศ 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนการศึกษาแห่งชาติ แผนด้านการอุดมศึกษา  
และแผนด้านวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมของประเทศ รวมทั้งวัตถุประสงค์การจัดการอุดมศึกษา
ตามกฎหมายว่าด้วยการอุดมศึกษา และพันธกิจของสถาบันอุดมศึกษาและกลุ่มของสถาบันอุดมศึกษา
ที่ตนสังกัด 

(๒) การก่อให้เกิดการพัฒนาด้านการเรียนการสอน ด้านการวิจัย การสร้างนวัตกรรม 
และการสร้างองค์ความรู้ใหม่ ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หรือในด้านวิชาการอ่ืน ๆ เพ่ือพัฒนา
กำลังคนของประเทศ 

(๓) การใช้ทรัพยากรของสถาบันอุดมศึกษาให้คุ้มค่าและเกิดประโยชน์สูงสุด 
แก่การอุดมศึกษาของประเทศ 

(๔) ประโยชน์สูงสุดและการลดภาระของผู้เรียน 
 
ข้อ ๖  สำนักงานปลัดกระทรวงโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการการอุดมศึกษา

อาจจัดทำโครงการส่งเสริมความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาท้ังของรัฐและของเอกชน 
ตามข้อ ๔ (๒) โดยมุ่งให้เกิดผลตามนโยบายและยุทธศาสตร์ด้านการอุดมศึกษา เพ่ือเปิดโอกาสให้
สถาบันอุดมศึกษาเข้าร่วมโครงการได้โดยประกาศให้สถาบันอุดมศึกษาทราบเป็นการทั่วไป  

โครงการตามวรรคหนึ่งอาจสร้างความร่วมมือตามข้อ ๓ เรื่องใดเรื่องหนึ่ง 
หรือหลายเรื่องก็ได้ 

โครงการตามวรรคหนึ่งต้องยึดหลักการตามข้อ ๕ และหลักการอ่ืนที่สภานโยบาย
กำหนด 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการยื่นคำขอเข้าร่วมโครงการและการพิจารณา  
ให้เป็นไปตามที่ปลัดกระทรวงกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการการอุดมศึกษา 

 



๓ 
 

หมวด ๒  
ความร่วมมือในการจัดการศึกษา 

   
 
ข้อ ๗  สถาบันอุดมศึกษาอาจร่วมมือในการจัดการศึกษา ดังต่อไปนี้ 
(๑) การจัดหลักสูตรการศึกษาร่วมกัน 
(๒) การให้บุคลากรไปทำการสอนในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกัน 
(๓)  การให้ผู้เรียนไปลงทะเบียนเรียนในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกัน 
(๔) การนำบุคลากรซึ่งมีประสบการณ์และมีศักยภาพสูงจากสถาบันอุดมศึกษา

ต่างประเทศมาร่วมในการจัดการศึกษา 
(๕) การใช้ห้องสมุดและฐานข้อมูลวิชาการและวิจัยร่วมกัน  
(๖) ความร่วมมืออ่ืนที่ปลัดกระทรวงประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบ 

ของคณะกรรมการการอุดมศึกษา 
 

ข้อ ๘  การจัดหลักสูตรการศึกษาร่วมกันจนถึงระดับปริญญา ไม่ว่าจะเป็นการศึกษา
แบบชุดการเรียนรู้ การศึกษาตลอดชีวิต การศึกษานอกเวลางาน หรือการศึกษาแบบอ่ืน อาจกระทำได้
หลายรูปแบบ ดังต่อไปนี้  

(๑) การจัดหลักสูตรการศึกษาร่วมกันระหว่างสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ หรือระหว่าง
สถาบันอุดมศึกษาของรัฐกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาเอกชนด้วยกัน 

(๒) การจัดหลักสูตรการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาที่ร่วมมือกันตาม (๑) และนำ
หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคอุตสาหกรรมเข้ามาจัดหลักสูตรการศึกษาร่วมกันด้วย 

การจัดหลักสูตรการศึกษาร่วมกันตามวรรคหนึ่งให้รวมถึงการร่วมกันออกแบบหลักสูตร 
การบริหารหลักสูตร การสอนและการสาธิตตามหลักสูตร และการประเมินผลร่วมกัน 

สถาบันอุดมศึกษาที่ร่วมมือกันตามข้อนี้ อาจเสนอให้รัฐมนตรีเสนอสภานโยบาย
พิจารณาเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อมีมติให้สถาบันอุดมศึกษาที่ร่วมมือกันดังกล่าวจัดการศึกษา 
ที่แตกต่างไปจากมาตรฐานการอุดมศึกษาได้ 

 
ข้อ ๙  การจัดหลักสูตรการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาที่ร่วมมือกันและนำ

หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคอุตสาหกรรมเข้ามาจัดหลักสูตรการศึกษาร่วมกันตามข้อ ๘ (๒) 
อาจทำได้ด้วยวิธีการอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง ดังต่อไปนี้ 

(๑) การออกแบบหลักสูตรที่ตอบสนองความต้องการของผู้ใช้บัณฑิตร่วมกัน 
(๒) การบริหารหลักสูตร การเรียนการสอนร่วมกัน 
(๓) การให้ผู้เรียนศึกษาทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติในสถาบันอุดมศึกษา 

และในสถานประกอบการจริง เพื่อสร้างทักษะ สมรรถนะ และทัศนคติท่ีสอดคล้องกับความต้องการ 
ของผู้ใช้บัณฑิต 

(๔) การให้บุคลากรของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคอุตสาหกรรม 
ทีม่ีความร่วมมือ เป็นอาจารย์พิเศษ ที่ปรึกษาการศึกษาวิจัย หรือมีตำแหน่งทางวิชาการหรือวิชาชีพอ่ืน
ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษา 



๔ 
 

(๕) การให้บุคลากรของสถาบันอุดมศึกษาไปปฏิบัติงานในหน่วยงานภาครัฐ 
ภาคเอกชน และภาคอุตสาหกรรมที่มีความร่วมมือ 

(๖) การเทียบประสบการณ์เป็นคุณวุฒิทางวิชาการหรือวิชาชีพ 
(๗) การวัดและประเมินผลร่วมกัน 
(๘) ความร่วมมืออ่ืนตามท่ีปลัดกระทรวงประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบ 

ของคณะกรรมการการอุดมศึกษา 
 
ข้อ ๑๐  เพ่ือประโยชน์แก่ผู้เรียน ให้สำนักงานปลัดกระทรวงโดยความเห็นชอบ 

ของคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาจัดทำคลังหน่วยกิตกลางเพ่ือเป็นที่รวมผลการวัดและ
ประเมินผลการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาทั้งของรัฐและของเอกชน เพ่ือใช้เป็นผลการวัดและ
ประเมินผลกลางที่ใช้ต่อสถาบันอุดมศึกษาได้ทุกแห่ง 

สำนักงานปลัดกระทรวงโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการมาตรฐาน 
การอุดมศึกษามีอำนาจประกาศให้วิชาใดวิชาหนึ่ง ชุดวิชาใดชุดวิชาหนึ่ง ที่วัดและประเมินผล 
โดยสถาบันอุดมศึกษาใด ให้ถือว่าเป็นการวัดและประเมินผลโดยสถาบันอุดมศึกษาอ่ืนทุกแห่งด้วยก็ได้ 

ในกรณีที่สถาบันอุดมศึกษาใดไม่ยอมรับการวัดและประเมินผลตามวรรคสอง  
ผู้เรียนหรือสถาบันอุดมศึกษาที่วัดและประเมินผล อาจขอให้สถาบันอุดมศึกษานั้นทบทวน 
การไม่ยอมรับดังกล่าว หากสถาบันอุดมศึกษาทบทวนแล้วยังยืนยันไม่ยอมรับการวัดและประเมินผลนั้น 
ให้ผู้เรียนหรือสถาบันอุดมศึกษาท่ีวัดและประเมินผลแจ้งให้สำนักงานปลัดกระทรวงทราบ  
เพ่ือนำเสนอคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาให้วินิจฉัยชี้ขาดว่าการวัดและประเมินผลดังกล่าว
เป็นไปตามมาตรฐานการอุดมศึกษาแล้วหรือไม่ โดยแจ้งให้สถาบันอุดมศึกษาดังกล่าวชี้แจง 
แสดงเหตุผลแห่งการไม่ยอมรับนั้นต่อคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาภายในระยะเวลา 
ที่กำหนด 

ในกรณีที่คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษาวินิจฉัยชี้ขาดตามวรรคสาม 
ว่าการวัดและประเมินผลเป็นไปตามมาตรฐานการอุดมศึกษา ให้คณะกรรมการมาตรฐาน 
การอุดมศึกษาแจ้งต่อสถาบันอุดมศึกษาที่ไม่ยอมรับผลการวัดและประเมินผลเพ่ือดำเนินการ 
ตามวรรคสองของมาตรา ๕๓ ต่อไป  

 
ข้อ ๑๑  การให้บุคลากรไปสอนในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกัน  

ให้เป็นไปตามข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษาหรือตามโครงการส่งเสริมความร่วมมือตามข้อ ๔ (๒) 
แล้วแต่กรณี และมิให้นำมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๒๔ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๓๘ เรื่อง หลักเกณฑ์เกี่ยวกับ
การอนุญาตให้ข้าราชการและพนักงานรัฐวิสาหกิจไปสอนพิเศษในสถาบันการศึกษาของรัฐและเอกชน 
มาใช้บังคับแกค่วามร่วมมือตามข้อนี้ 

ให้ถือว่าการไปสอนในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกันตามวรรคหนึ่ง 
เป็นการปฏิบัติงานในสถาบันอุดมศึกษาที่บุคลากรผู้นั้นสังกัดอยู่  

การประเมินผลการสอนโดยสถาบันอุดมศึกษาที่บุคลากรไปสอน ให้ถือว่า 
เป็นการประเมินผลการสอนในสถาบันอุดมศึกษาที่บุคลากรผู้นั้นสังกัดอยู่ 

ผลงานทางวิชาการท่ีเกิดจากการสอนตามวรรคหนึ่งอาจนำมาใช้ขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการในสถาบันอุดมศึกษาที่บุคลากรผู้นั้นสังกัดอยู่ได้ 



๕ 
 

 
ข้อ ๑๒  การให้ผู้เรียนไปลงทะเบียนเรียนในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกัน 

ให้เป็นไปตามข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษาหรือตามโครงการส่งเสริมความร่วมมือตามข้อ ๔ (๒) 
แล้วแต่กรณี และให้นับผลการเรียนดังกล่าวเป็นผลการเรียนในสถาบันอุดมศึกษาที่ผู้เรียนนั้นศึกษาอยู่ 

 
ข้อ ๑๓  ให้สำนักงานปลัดกระทรวงจัดให้มีระบบบริหารการใช้ห้องสมุด 

และฐานข้อมูลวิชาการและวิจัยร่วมกันของสถาบันอุดมศึกษา เพื่อประโยชน์ในการศึกษา  
ค้นคว้าวิจัยของบุคลากรและผู้เรียนของสถาบันอุดมศึกษาทุกแห่ง 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และค่าบริการในการใช้ห้องสมุดและฐานข้อมูลร่วมกัน 
ตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงกำหนดโดยปรึกษาหารือกับสถาบันอุดมศึกษา 

 
หมวด ๓ 

ความร่วมมือในด้านการวิจัยและการสร้างนวัตกรรม 
   

 
ข้อ ๑๔  สถาบันอุดมศึกษาอาจร่วมมือในด้านการวิจัยและการสร้างนวัตกรรม 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) การรับหรือให้ทุนวิจัยร่วมกัน 
(๒) การวิจัยหรือสร้างนวัตกรรมร่วมกัน 
(๓) การให้บุคลากรหรือผู้เรียนไปทำการวิจัยและสร้างนวัตกรรม 

ในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกัน 
(๔) การนำบุคลากรซึ่งมีประสบการณ์และมีศักยภาพสูงจากสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน

มาร่วมในการวิจัยและการสร้างนวัตกรรม 
(๕) การใช้ห้องปฏิบัติการ เครื่องมือเครื่องใช้ร่วมกัน 
(๖) การใช้ประโยชน์จากผลการวิจัยและนวัตกรรมร่วมกัน 
(๗) ความร่วมมืออ่ืนตามท่ีปลัดกระทรวงประกาศกำหนดโดยความเห็นชอบ 

ของคณะกรรมการการอุดมศึกษา  
 
ข้อ ๑๕  เมื่อดำเนินการวิจัยหรือสร้างนวัตกรรมร่วมกันแล้วเสร็จ ผลงานวิจัย 

หรือนวัตกรรมที่ได้ให้ดำเนินการ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ในกรณีที่ทุนสนับสนุนการวิจัยและการสร้างนวัตกรรมได้รับจัดสรร 

จากกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายหรือจากแหล่งทุนอ่ืนที่มิใช่เงินรายได้ของสถาบันอุดมศึกษา 
ความเป็นเจ้าของผลงานวิจัยและนวัตกรรมนั้นให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม 
การใช้ประโยชน์ผลงานวิจัยและนวัตกรรม 

(๒) ในกรณีที่ทุนสนับสนุนการวิจัยและการสร้างนวัตกรรมได้รับจัดสรร 
จากเงินรายได้ของสถาบันอุดมศึกษา ความเป็นเจ้าของผลงานวิจัยและนวัตกรรมนั้นให้เป็นไปตาม
ข้อตกลงความร่วมมือระหว่างสถาบันอุดมศึกษา รวมทั้งข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษากับผู้วิจัย 

 



๖ 
 

(๓) ในกรณีที่สถาบันอุดมศึกษาของรัฐร่วมดำเนินการหรือร่วมกันให้ทุนสนับสนุน
การวิจัยและการสร้างนวัตกรรมกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชนหรือหน่วยงานหรือบุคคลในภาคเอกชน 
ความเป็นเจ้าของผลงานวิจัยและนวัตกรรมนั้นให้เป็นไปตามที่กำหนดในสัญญาร่วมดำเนินการ 
หรือสัญญาร่วมให้ทุน แล้วแต่กรณี 

 
ข้อ ๑๖  การให้บุคลากรหรือผู้เรียนไปทำการวิจัยและสร้างนวัตกรรม 

ในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกัน ให้เป็นไปตามข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษา 
หรือตามโครงการส่งเสริมความร่วมมือตามข้อ ๔ (๒) แล้วแต่กรณี 

ให้ถือว่าการไปทำการวิจัยและสร้างนวัตกรรมในสถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกัน
ตามวรรคหนึ่งเป็นการปฏิบัติงานในสถาบันอุดมศึกษาที่บุคลากรหรือผู้เรียนนั้นสังกัดหรือศึกษาอยู่ 

ผลการวิจัยและนวัตกรรมที่เกิดขึ้นจากการวิจัยและการสร้างนวัตกรรมตามวรรคหนึ่ง 
อาจนำมาใช้เป็นผลงานขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการหรือผลงานตามหลักสูตรในสถาบันอุดมศึกษา 
ที่บุคลากรหรือผู้เรียนนั้นสังกัดหรือศึกษาอยู่ได้ แล้วแต่กรณี 

 
ข้อ ๑๗  การใช้ประโยชน์จากผลการวิจัยและนวัตกรรมร่วมกันในเชิงพาณิชย์หรือ

สาธารณประโยชน์ให้เป็นไปตามระเบียบสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม
แห่งชาติ ว่าด้วยการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชนในโครงการซึ่งนำผลงานวิจัยและนวัตกรรม 
ไปใช้ประโยชน์และข้อตกลงร่วมกัน 

 
หมวด ๔ 

ความร่วมมือในด้านอ่ืน ๆ 
   

 
ข้อ ๑๘  ความร่วมมืออ่ืนตามข้อ ๓ (๓) (๔) (๕) และ (๖) ระหว่างสถาบันอุดมศึกษา

และระหว่างสถาบันอุดมศึกษาทีม่ีความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน หรือภาคอุตสาหกรรม  
ให้เป็นไปตามข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษาและหน่วยงานนั้น ๆ หรือตามโครงการส่งเสริม 
ความร่วมมือตามข้อ ๔ (๒)  แล้วแต่กรณี 

 
หมวด ๕ 

การใช้ทรัพยากรและการออกค่าใช้จ่ายร่วมกัน 
   

 
ข้อ ๑๙  เพ่ือประโยชน์ในการดำเนินการของสถาบันอุดมศึกษาซึ่งมีความร่วมมือกัน

ตามกฎกระทรวงนี้ สถาบันอุดมศึกษาอาจจัดให้มีการใช้ทรัพยากรร่วมกันในทุกด้าน  
การใช้ทรัพยากรร่วมกันตามวรรคหนึ่ง ให้รวมถึงการใช้ที่ดิน อาคาร สถานที่ 

ห้องปฏิบัติการ เครื่องมือ เครื่องใช้ อุปกรณ ์ยานพาหนะ โครงสร้างพื้นฐานทางเทคโนโลยีสารสนเทศ 
สาธารณูปโภค ตลอดจนสถานพยาบาล โรงแรม กิจการ หรือทรัพยากรอ่ืนของสถาบันอุดมศึกษา 
ทีม่ีความร่วมมือกัน 



๗ 
 

 
ข้อ ๒๐  ภายใต้บังคับบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่เก่ียวข้อง สถาบันอุดมศึกษา 

อาจออกค่าใช้จ่ายร่วมกันเพ่ือจัดให้มีสหกรณ์ออมทรัพย์ กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ การประกันสุขภาพ 
และการจัดสวัสดิการอ่ืนร่วมกันได้ 

 
ข้อ ๒๑  ปลัดกระทรวงโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการการอุดมศึกษา 

อาจจัดให้มีโครงการใช้ทรัพยากรร่วมกันระหว่างสถาบันอุดมศึกษาด้วยกัน หรือระหว่าง
สถาบันอุดมศึกษาที่มีความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคอุตสาหกรรมได้   
ทั้งนี้ ให้นำความในข้อ ๖ มาใช้บังคับด้วยโดยอนุโลม 

เพ่ือประโยชน์และเพ่ิมอำนาจในการเจรจาต่อรองราคากับผู้ประกอบการ  
ให้นำความในวรรคหนึ่งมาใช้บังคับแก่การจัดซื้อจัดจ้างร่วมกันของสถาบันอุดมศึกษา   
ทั้งนี้ โดยไม่ขัดหรือแย้งต่อกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ  

 
ข้อ ๒๒  ในกรณีที่มีความเสียหายเกิดจากการใช้ทรัพยากรร่วมกันหรือเกิดขึ้นต่อ

ทรัพยากรที่ใช้ร่วมกันนั้น ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้  
(๑) การใช้ทรัพยากรร่วมกันระหว่างสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ ความรับผิดสำหรับ

ความเสียหายที่เกิดขึ้นให้เป็นไปตามกฎหมายและกฎระเบียบของทางราชการ 
(๒) การใช้ทรัพยากรร่วมกันระหว่างสถาบันอุดมศึกษาของรัฐกับสถาบันอุดมศึกษา

เอกชน หรือระหว่างสถาบันอุดมศึกษาเอกชนด้วยกัน ความรับผิดสำหรับความเสียหายที่เกิดข้ึน 
ให้เป็นไปตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องและข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษาด้วยกันเองหรือตามโครงการ
ส่งเสริมความร่วมมือตามข้อ ๔ (๒) แล้วแตก่รณ ี 
 

ข้อ ๒๓  การออกค่าใช้จ่ายร่วมกันระหว่างสถาบันอุดมศึกษาเพ่ือดำเนินการตาม 
ความร่วมมือกันตามกฎกระทรวงนี้ ให้เป็นไปตามข้อตกลงระหว่างสถาบันอุดมศึกษาด้วยกันเอง 
หรือตามโครงการส่งเสริมความร่วมมือตามข้อ ๔ (๒) แล้วแต่กรณี  ทั้งนี้ โดยต้องไม่มีการเลือกปฏิบัติ
โดยไม่เป็นธรรม 

 
หมวด ๖ 

บทเบ็ดเตล็ด 
   

 
ข้อ ๒๔  ให้คณะกรรมการการอุดมศึกษามีหน้าทีใ่ห้คำปรึกษา คำแนะนำ  

และความเห็นต่อรัฐมนตรี คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา หรือปลัดกระทรวง ในการส่งเสริม 
ให้สถาบันอุดมศึกษาทั้งของรัฐและของเอกชน รวมทั้งหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคอุตสาหกรรม
ร่วมมือกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

 



๘ 
 

ข้อ ๒๕  ให้สำนักงานปลัดกระทรวงมีหน้าที่ให้คำแนะนำ คำปรึกษา หรือข้อเสนอแนะ
แก่สถาบันอุดมศึกษาเพื่อปฏิบัติตามกฎกระทรวงนี้ และอาจจัดทำมาตรการหรือสิทธิประโยชน์อื่นใด
ให้แก่สถาบันอุดมศึกษา เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการจัดทำความร่วมมือตามกฎกระทรวงนี้ 

 
บทเฉพาะกาล 

   
 
ข้อ ๒๖  บรรดาบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ บันทึกความเข้าใจ และข้อตกลง 

ที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนของสถาบันอุดมศึกษาที่ร่วมมือกันและมีผลใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่กฎกระทรวง
นี้ใช้บังคับ ให้ยังคงมีผลใช้บังคับได้ต่อไปจนกว่าจะได้มีการดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามกฎกระทรวงนี้ 
 
 

ให้ไว้ ณ วันที่           พ.ศ. .... 
 
 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
 


